
 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 07 ” iulie 2016     Nr. 179 

 mun. Chişinău  

   

  

Cu privire la recomandarea dlui dr. hab. Victor GHILAȘ 

pentru participare la Concursul de decernare a 

Premiului Național - 2016 

 

În temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15.07.2004, pct. 93, subpct. 13), Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pct. 3, 

5, precum şi recomandării Biroului Secţiei Ştiinţe Umanistice şi Arte a AȘM, extrasul din procesul 

verbal nr.7 din 14 iunie 2016, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Se recomandă candidatura domnului Victor GHILAȘ, doctor habilitat în studiul artelor, 

conferențiar cercetător, cercetător științific principal, director al Institutului Patrimoniului Cultural 

al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, autor a unui ciclu de lucrări științifice de valorificare a 

activității de muzician a lui Dimitrie Cantemir, pentru participare la Concursul de decernare a 

Premiului Național - 2016. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                               Gheorghe DUCA 

Secretar știinţific general,                                        

doctor habilitat                                                               Aurelia HANGANU 

 

 


